«Il y a des choses dans l'Ecriture qui ne s'accordent pas avec la Métaphysique; mais il y en a aussi qui ne s'accordent pas avec le système de Copernic. Il n'y a rien de plus raisonnable, il me semble, que de penser la dessus, que Dieu n'a point eu dessein de tirer les hommes des préjugés qui n'ont aucune liaison avec la morale; que, son unique but étant de les former à la vertu, pour parvenir à ce but, le plus court étoit de ne point changer leurs idées à l'égard de la theorie, mais de s'y accommoder.»¹⁷

¹⁴ Lettre à Le Clerc, 10 août 1684, Ms Amst. C 117 c.

¹⁵ «Sed dicam tantum, tria genera quaestionum esse distinguendae: quaedam enim solâ fide creduntur, quales sunt de mysterio Incarnationis, de Trinitate, et similibus; aliae vero, quamvis ad fidem pertineant, ratione tamen naturali quaeri etiam possunt, inter quas Dei existentia et humanae animae a corpore distinctio solent ab Orthodoxis Theologis recenseri; ac denique aliae sunt, quae nullo modo ad fidem, sed ad solum ratiocinium humanum spectant, ut de quadratura circuli... et similibus. Atque ut illi Sacrae Scripturae verbis abutuntur, qui ex iis male explicantis has ultimas elicere se putant: ita etiam ejus auctoritati derogant, qui priores argumentis à solâ Philosophiâ petitis demonstrandas suscipiunt; sed tamen omnes Theologi contendunt, esse ostendendum, ipsas lumini naturali non adversari... medias, autem, non modo lumini naturali non adversari arbitrantur, sed etiam hortantur Philosophos, ut ipsas rationibus humanis pro viribus demonstrarent... Cum enim prius nati simus homines quam facti Christiani, non credibile est, aliquem amplecti serio eas opiniones, quae rectae rationi, quae hominem constituit, contrarias putat, ut fidei, per quam est Christianus, adhaerat.» (*Notae in programma quoddam in Oeuvres de Descartes*, éd. Adam-Tannery, Paris, Vrin, 1965, VIII-2, p. 353-54).

¹⁶ H. GOUHIER, *La pensée religieuse de Descartes*, Paris, Vrin, 1972, 2^e éd.

¹⁷ Lettre à Le Clerc, 10 août 1684, Ms cit.

D'autre part, même si Papin n'est pas assez ingénu pour ignorer la fragilité de la comparaison entre la métaphysique et l'astronomie (ou n'importe quelle autre discipline scientifique) dans leurs rapports avec la foi¹⁸, il ne semble pas être en mesure de donner des réponses satisfaisantes au problème. La métaphysique se présente comme une science autonome dont la légitimité n'est pas subordonnée à la concordance avec les vérités de foi¹⁹. La réduction de l'acte de foi à une adhésion existentielle au contenu éthique de l'Écriture, dépourvu de tout caractère spéculatif, constitue le principe épistémologique d'une théologie indépendante du donné révélé.